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УВАЖАЕМЫЙ ЧИТАТЕЛЬ!

Данный учебник предназначен для изучения предмета «Тео-
рия бухгалтерского учета» и является частью учебно-методиче-
ского комплекта по профессии «Бухгалтер».

Учебно-методический комплект по профессии — это основная 
и дополнительная литература, позволяющая освоить профессию, 
получить профильные базовые знания. Комплект состоит из мо-
дулей, сформированных в соответствии с учебным планом, каж-
дый из которых включает в себя учебник и дополняющие его 
учебные издания — рабочие тетради, плакаты, справочники и 
многое другое. Модуль полностью обеспечивает изучение каж-
дой дисциплины, входящей в учебную программу. Все учебно-
методи ческие комплекты разработаны на основе единого подхо-
да к структуре изложения учебного материала.

Для существенного повышения качества обучения и прибли-
жения к практической деятельности в комплект входят учебные 
материалы для самостоятельной работы, практикумы, пособие по 
производственному обучению. Важно отметить, что разработан-
ные модули дисциплин, входящие в учебно-методический ком-
плект, имеют самостоятельную ценность и могут быть использо-
ваны при выстраивании учебно-методического обеспечения об-
разовательных программ обучения по смежным профессиям.

При разработке учебно-методического комплекта учитывались 
требования Государственного образовательного стандарта началь-
ного профессионального образования.



ПРЕДИСЛОВИЕ

В 1994 г. весь цивилизованный мир отметил знаменательное 
событие в истории мировой культуры и экономической науки — 
500 лет с момента выхода труда выдающегося итальянского мате-
матика Луки Пачоли «Трактат о счетах и записях», который поло-
жил начало формированию современного бухгалтерского учета.

Считается, что современная цивилизация возникла благодаря 
усилиям трех великих людей — Христофора Колумба, Николая 
Коперника и Луки Пачоли. И если о Колумбе и Копернике знают 
все, то лишь немногие слышали о Пачоли — великом математике 
и основателе системы учета, зародившейся в XIII — XV веках в 
городах северной Италии.

Появление «Трактата о счетах и записях» было продиктовано 
желанием Луки Пачоли дать торговцам «достаточные наставле-
ния для ведения в должном порядке их счетов и книг… дабы до-
стопочтенные подданные… получили истинное понятие о полном 
порядке торгового дела, в котором они так нуждаются». Заслуга 
Луки Пачоли состоит в том, что он впервые научно обосновал 
двойную запись на счетах и балансовое обобщение показателей 
учета.

Очевидно, что без учета экономика многих стран не могла бы 
развиваться, так как общепризнанно, что учет — это язык хозяй-
ственной деятельности. В сущности, бухгалтеры всего мира гово-
рят на одном языке — языке дебета и кредита, но с разным ак-
центом. Вот уже более 500 лет этот язык развивается и совершен-
ствуется.

В представленном учебнике предлагаются современные осно-
вы бухгалтерского учета, такие как порядок ведения учета на 
счетах, двойная запись и корреспонденция бухгалтерских счетов, 
понятие и правила составления бухгалтерского баланса.
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ГЛАВА 1

ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ И РОЛЬ 

БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

 1.1. ПОНЯТИЕ УЧЕТА И ЕГО ВИДЫ

Учет — это система наблюдения, регистрации и измерения 
фактов и явлений, связанных с какой-либо деятельностью. В этой 
системе особое место занимает хозяйственный учет, или учет хо-
зяйственной деятельности.

Необходимость учета возникла на ранних этапах развития че-
ловеческого общества. Объектами учета первоначально были не-
сложные операции, связанные с земледелием, скотоводством 
и т. п. Становление хозяйственного учета способствовало разви-
тию письменности и математики, так как нельзя вести хозяйство 
без измерения и счета. С развитием общества развивался и хо-
зяйственный учет — из учета отдельного хозяйства он превра-
тился в сложную систему, которая пронизывает всю экономику 
государства. Роль учета возрастает по мере усложнения хозяй-
ственной деятельности и увеличения объемов производства.

Учет ведут ежедневно не только в масштабах государства, но и 
на каждом предприятии, в каждом его подразделении, даже в 
каждой семье. И если учет — это прежде всего регистрация фак-
тов и событий, то оценка этих фактов подразумевает их количе-
ственное измерение.

Для оценки показателей хозяйственного учета используются 
три вида измерителей — натуральные, трудовые и денежные.

Натуральные измерители применяют для учета однородных 
объектов, например, по массе, длине, количеству, используя сле-
дующие единицы измерения: килограмм, метр, штука и т. д. В на-
туральных измерителях ведут учет выпускаемой продукции, по-
ступления и выбытия товарно-материальных ценностей и т. д.

Трудовые измерители применяют для учета затраченного 
времени на выполнение какого-либо процесса. В качестве трудо-
вых измерителей используют единицы времени — рабочие дни, 
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часы, минуты и т. д. В трудовых измерителях ведут учет затрачен-
ного времени на изготовление продукции, производительности 
труда, норм выработки, расчет заработной платы и т. д.

Денежные измерители являются универсальными и обобща-
ющими показателями хозяйственного учета. В качестве денежно-
го измерителя используют национальную денежную единицу — 
рубль. В денежном измерителе ведут учет объектов и хозяйствен-
ных операций, которые были выражены в натуральных и трудо-
вых измерителях.

Для решения стоящих перед современным хозяйственным уче-
том задач используют три вида учета: оперативный, статистиче-
ский и бухгалтерский. Все виды учета взаимосвязаны и дополня-
ют друг друга, но каждый из них предназначен для выполнения 
конкретных задач и имеет определенную сферу применения.

Оперативный учет используют для повседневного, текущего 
управления предприятием и получения информации об отдель-
ных фактах хозяйственной деятельности. К сфере оперативного 
учета относятся сведения, необходимые для учета рабочего вре-
мени, движения готовой продукции, изменения курса валют 
и т. д. Данные оперативного учета могут быть получены по теле-
фону, телефаксу, Интернету или в устной форме. Оперативный 
учет ведут по мере необходимости.

Статистический учет используют при изучении явлений, 
которые носят массовый характер в области экономики, науки, 
образования и т. д. Сведения, полученные в результате статисти-
ческих исследований, помогают анализировать различные про-
цессы и прогнозировать их дальнейшее развитие. В статистиче-
ском учете широко применяют выборочные методы наблюдения 
и регистрации.

Бухгалтерский учет играет особую роль в системе хозяй-
ственного учета. Он обеспечивает регистрацию, обработку и хра-
нение информации о фактах хозяйственной деятельности пред-
приятия, т. е. с помощью бухгалтерского учета можно охаракте-
ризовать хозяйственную деятельность любого предприятия и 
оценить его финансовое положение.

 1.2. ОСОБЕННОСТИ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 
И ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО ВЕДЕНИЮ

Бухгалтерский учет занимает важное место в системе управ-
ления предприятием. Руководство предприятия должно распола-
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гать полной и объективной информацией о затратах на приоб-
ретение ресурсов, планируемой и фактической себестоимости 
выпускаемой продукции, об ожидаемой и полученной прибыли 
и о других факторах, влияющих на хозяйственные процессы и 
результаты деятельности предприятия. Для сбора и обработки та-
кой информации на предприятии предназначен бухгалтерский 
учет.

Бухгалтерский учет в сравнении с другими видами хозяйствен-
ного учета имеет следующие особенности:

строго документален — основанием для любой бухгал- 
терской записи должен служить специально оформлен-
ный документ;
регламентирован законодательными и норма тивно-пра- 
вовыми актами;
является сплошным и непрерывным во времени, так  
как при ведении бухгалтерского учета необходимо фик-
сировать все без исключения факты хозяйственной де-
ятельности;
отражает только те факты, которые поддаются денеж- 
ной оценке;
используется на любом предприятии для учета его хо- 
зяйственной деятельности;
осуществляется специальной службой предприятия —  
бухгалтерией.

Таким образом, бухгалтерский учет представляет собой упоря-
доченную систему сбора, регистрации и обобщения информации 
о хозяйственной деятельности предприятия путем сплошного, не-
прерывного и документального учета всех хозяйственных опера-
ций в едином денежном измерителе.

К ведению бухгалтерского учета предъявляют следующие 
основные требования:

учет имущества, обязательств и хозяйственных опера- 
ций ведут в рублях;
учет собственного имущества предприятия и имуще- 
ства других организаций ведут раздельно;
учет хозяйственных операций ведут на счетах бухгал- 
терского учета с использованием двойной записи;
отражают все хозяйственные операции без всякого  
изъятия.
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 1.3. ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ ОСНОВЫ 
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

Бухгалтерский учет часто называют «языком» бизнеса и 
предпринимательства, поэтому в основе его организации и ве-
дения должны лежать общие правила, принимаемые и исполня-
емые всеми участниками хозяйственной деятельности. Эти пра-
вила регламентируются законодательными и нормативно-
правовыми актами — документами, в которых определен поря-
док регулирования, организации и ведения бухгалтерского уче-
та для всех предприятий и организаций, являющихся юридиче-
скими лицами.

Все документы, касающиеся организации и ведения бухгал-
терского учета, подразделяют на четыре уровня:

Уровень Характеристика Основные документы

За
ко

но
да

те
ль

ны
й Представлен указами 

Президента Российской 
Федерации, федеральны-
ми законами, приказами 
Минфина России, поста-
новлениями Правитель-
ства Российской Федера-
ции и т. д.

Федеральный закон от 21.11.1996 
№ 129-ФЗ «О бухгалтерском 
учете», «Положение по ведению 
бухгалтерского учета и бухгал-
терской отчетности в Российской 
Федерации» (приказ Минфина 
России от 29.07.1998 № 34н) 
и т. д.

Н
ор

м
ат

ив
ны

й

Представлен положения-
ми по бухгалтерскому 
учету (ПБУ) Минфина 
России, которые являют-
ся российскими стандар-
тами по бухгалтерскому 
учету

ПБУ 1/2008 «Учетная политика 
организации» от 06.10.2008 
№ 106н, ПБУ 4/99 «Бухгалтер-
ская отчетность организации» 
от 06.07.1999 № 43н, ПБУ 5/01 
«Учет материально-производ-
ствен ных запасов» от 09.06.2001 
№ 44н, ПБУ 6/01 «Учет основ-
ных средств» от 30.03.2001 
№ 26н и т. д.

М
ет

од
ич

ес
ки

й Представлен различными 
приказами органов феде-
ральной власти по во-
просам конкретного при-
менения нормативных 
документов с учетом от-
раслевых особенностей

«План счетов бухгалтерского 
учета финансово-хозяйственной 
деятельности организаций» (при-
каз Минфина России от 
31.10.2000 № 94н), Инструкция 
по применению Плана счетов 
и т. д.
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Уровень Характеристика Основные документы

О
рг

ан
из

ац
и-

он
ны

й

Представлен документа-
ми руководства предпри-
ятия по вопросам веде-
ния бухгалтерского учета

Приказы и другие организаци-
онно-распорядительные доку-
менты (например, приказ об 
учетной политике предприятия, 
рабочий план счетов, график до-
кументооборота и т. д.)

Нормативное регулирование бухгалтерского учета позволяет 
однозначно трактовать учетную информацию и определять от-
ветственность за нарушения, допущенные при ведении бухгал-
терского учета.

 1.4. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ 
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

В Федеральном законе «О бухгалтерском учете» сформулиро-
ваны следующие основные задачи, которые стоят перед бухгал-
терским учетом на современном этапе развития экономических 
отношений:

формирование полной и достоверной информации о дея- 
тельности организации и ее имущественном положе-
нии, необходимой внутренним пользователям бухгал-
терской отчетности — руководителям, учредителям и 
собственникам имущества организации, а также внеш-
ним пользователям — инвесторам, кредиторам и др.;
обеспечение информацией, необходимой внутренним и  
внешним пользователям бухгалтерской отчетности для 
контроля за соблюдением законодательства Российской 
Федерации при осуществлении организацией хозяй-
ственных операций и их целесообразностью, наличием 
и движением имущества и обязательств, использованием 
материальных, трудовых и финансовых ресурсов в со-
ответствии с утвержденными нормами, нормативами 
и сметами;
предотвращение отрицательных результатов хозяй- 
ственной деятельности организации и выявление вну-
трихозяйственных резервов обеспечения ее финансо-
вой устойчивости.

Окончание таблицы
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В системе управления предприятием бухгалтерский учет вы-
полняет несколько функций, позволяющих эффективно решать 
поставленные задачи, основными из которых являются информа-
ционная и контрольная функции.

Информационная функция — одна из главных функций бух-
галтерского учета, так как бухгалтерия представляет собой место 
пересечения информационных потоков на предприятии. Именно 
здесь собираются все сведения о хозяйственной деятельности из 
разных подразделений и служб, складывается общая картина со-
стояния дел предприятия. От оперативности, полноты и точности 
информации о ресурсах, доходах и обязательствах зависит вся 
дальнейшая деятельность предприятия. Без такой информации не-
возможно решать текущие задачи и строить планы на будущее.

Контрольная функция является не менее важной в бухгал-
терском учете, так как все без исключения хозяйственные опера-
ции отражают используя единую денежную оценку, что позволя-
ет учитывать и контролировать движение хозяйственных средств 
предприятия и рационально управлять ими, а также регистриро-
вать все изменения в бухгалтерском учете (как позитивные, так и 
негативные). Контрольная функция позволяет предупреждать и 
пресекать приписки, злоупотребления, соблюдать режим эконо-
мии, рационально использовать материальные и трудовые ресур-
сы, сохранять собственность. Таким образом, контрольная функ-
ция бухгалтерского учета способствует увеличению доходности 
предприятия.

 1.5. ПРЕДМЕТ И ОБЪЕКТЫ 
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

Сферой применения бухгалтерского учета является самостоя-
тельный хозяйствующий субъект — предприятие (организация, 
учреждение). В распоряжении каждого предприятия имеются 
различные средства для совершения хозяйственных операций, 
которые складываются в определенные хозяйственные процессы, 
а они в свою очередь составляют сущность хозяйственной дея-
тельности предприятия. Именно хозяйственная деятельность 
предприятия является предметом бухгалтерского учета. В каче-
стве объектов бухгалтерского учета рассматриваются:

хозяйственные средства в виде имущественных средств,  
представляющих собой материальную основу деятель-
ности предприятия;
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источники образования хозяйственных средств, обе- 
спечивающие создание и приобретение хозяйственных 
средств;
хозяйственные процессы — процессы снабжения, про- 
изводства и реализации, составляющие содержание де-
ятельности предприятия.

Хозяйственные средства — это средства предприятия, ко-
торые находятся в его распоряжении и используются им для 
осуществления деятельности. Предприятие для обеспечения 
эффективной деятельности должно иметь различное имуще-
ство в виде материальных запасов, оборудования, средств вы-
числительной техники, программного обеспечения, денежных 
средств и т. п. В бухгалтерском учете хозяйственные средства, 
используемые в процессе деятельности предприятия, называют 
активами.

Источники образования хозяйственных средств необходи-
мы для обеспечения деятельности предприятия хозяйственными 
средствами. Основным источником образования хозяйственных 
средств является прибыль предприятия, которую оно направляет 
на приобретение новых активов, расширение деятельности и т. д. 
К источникам образования хозяйственных средств относят также 
капитал предприятия, который формируется за счет средств 
уставного, резервного и добавочного капитала.

Хозяйственные средства и источники их образования посто-
янно находятся в движении, так как включены в кругооборот хо-
зяйственных процессов, осуществляемых на предприятии.

Хозяйственные процессы любого предприятия образуют про-
изводственный цикл (рис. 1.1), который включает в себя процес-
сы снабжения, производства и реализации. Процессы снабжения 
и реализации в свою очередь образуют цикл обращения.

Рис. 1.1. Схема производственного цикла
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Процесс снабжения представляет собой процесс приобретения 
хозяйственных средств (например, материальные запасы, топли-
во, оборудование и т. д.), которые предприятия используют для 
изготовления продукции и выполнения работ. Материальные за-
пасы, как правило, приобретают в больших объемах, поэтому 
они сначала поступают на склад предприятия, а затем уже их ис-
пользуют в производстве.

Процесс производства является основой деятельности пред-
приятия. В процессе производства предприятия используют:

трудовые ресурсы — рабочую силу; 
предметы труда — сырье, материалы, топливо, запас- 
ные части и т. п., составляющие материальную основу 
выпускаемой продукции;
средства труда — оборудование, транспортные сред- 
ства, аппаратура и прочие средства, создающие усло-
вия для осуществления производственного процесса.

Результатом процесса производства является выпуск готовой 
продукции. Таким образом, уже на стадии производства заклады-
вается будущая прибыль предприятия.

Процесс реализации — это продажа продукции покупателям и 
получение денежных средств в виде выручки от реализации. Фи-
нансовый результат от процесса реализации продукции может 
быть выражен в виде прибыли или убытка.

За счет полученной выручки предприятие приобретает новые 
партии материалов, выплачивает заработную плату работникам, 
вновь производит продукцию и продает ее покупателям. Таким 
образом, процессы снабжения, производства и реализации по-
стоянно повторяются на предприятии в виде производственного 
цикла.

 1.6. КЛАССИФИКАЦИЯ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ 
СРЕДСТВ ПРЕДПРИЯТИЯ

Состав хозяйственных средств предприятия определяется со-
держанием его деятельности. В зависимости от того, какими хо-
зяйственными средствами располагает предприятие и как они 
участвуют в производственном цикле, их классифицируют по со-
ставу и размещению.

По составу хозяйственные средства предприятия (рис. 1.2) под-
разделяют на оборотные и внеоборотные активы.
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Оборотные активы — это хозяйственные средства, которые 
постоянно находятся в кругообороте хозяйственных процессов. 
По размещению оборотные активы подразделяют на средства, 
которые используют:

в сфере производства — это предметы труда: материа- 
лы, сырье, комплектующие изделия, запасные части, 
топливо и т. п. Эти средства используют в каждом про-
изводственном цикле, они полностью переносят свою 
стоимость на себестоимость выпускаемой продукции;
в сфере обращения — товары, готовая продукция, де- 
нежные средства, средства в расчетах и т. п. Эти сред-
ства постоянно участвуют в процессах снабжения и ре-
ализации.

Внеоборотные активы — это дорогостоящие хозяйственные 
средства, имеющие длительный срок использования (более одно-
го года), которые участвуют не в одном, а во множестве произ-

Рис. 1.2. Состав хозяйственных средств предприятия
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водственных циклов. Внеоборотными активами на предприятии 
являются основные средства и нематериальные активы.

Основные средства — это средства труда, связанные с про-
изводством продукции, выполнением работ и услуг. Основные 
средства постепенно переносят свою стоимость на себестоимость 
выпускаемой продукции в процессе начисления амортизации.

Нематериальные активы представляют собой средства, ко-
торые не имеют материальной формы и физических свойств, но 
могут использоваться в течение длительного времени (более 
одного года) и приносить предприятию доход. Нематериальные 
активы (также как и основные средства) постепенно переносят 
свою стоимость на себестоимость выпускаемой продукции в виде 
амортизационных отчислений.

Основные средства и нематериальные активы, также как и 
оборотные активы, могут быть использованы:

в сфере производства — здания цехов, станки, вычис- 
лительная техника, промышленные образцы и т. п.;
в сфере обращения — здания складов, автотранспорт- 
ные средства, программы складского учета и т. п.

 1.7. КЛАССИФИКАЦИЯ ИСТОЧНИКОВ 
ОБРАЗОВАНИЯ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ СРЕДСТВ

Все хозяйственные средства, которые предприятие уже имеет 
или которые собирается приобрести, могут быть получены за счет 
каких-либо источников, например за счет собственных средств 
или кредитов банка. Источники образования хозяйственных 
средств (рис. 1.3) подразделяют на собственные и привлеченные.

К собственным источникам образования хозяйственных средств 
относят прибыль, все виды капитала и резервов.

Прибыль — основной источник образования хозяйственных 
средств предприятия. Прибыль, остающуюся в распоряжении 
предприятия после уплаты налогов, направляют на пополнение 
хозяйственных средств, развитие производства, расчеты с учре-
дителями и другие цели.

На предприятии могут быть созданы три вида капитала — 
уставный, резервный и добавочный.

Уставный капитал является обязательным для всех предпри-
ятий, представляет собой первоначальный стартовый капитал 
предприятия и образуется за счет взносов его учредителей.
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Резервный капитал, образуемый за счет прибыли предприя-
тия, необходим для покрытия убытков в случаях непредвиденных 
и чрезвычайных обстоятельств (например, в результате аварий, 
стихийных бедствий и т. п.).

Добавочный капитал предприятия создают за счет прироста 
стоимости активов по результатам их переоценки (например, пе-
реоценка основных средств или ценных бумаг). Средства доба-
вочного капитала используют для увеличения уставного капитала 
или расчетов с учредителями.

Резервы предприятия формируют за счет различных источни-
ков, например, за счет финансовых результатов или за счет вклю-
чения расходов на их создание в производственные затраты. Ре-
зервы могут быть использованы для проведения капитального и 
гарантийного ремонта, премиальных выплат работникам пред-
приятия по итогам работы за год, покрытия убытков при обесце-
нении активов и т. п.

Привлеченные источники образования хозяйственных средств — 
это краткосрочные и долгосрочные кредиты, предоставленные пред-
приятию банками, или займы, полученные от юридических лиц, 
а также обязательства предприятия перед другими организациями 
или физическими лицами, например перед поставщиками, бюдже-
том, работниками предприятия, учредителями и т.п.

Рис. 1.3. Состав источников образования хозяйственных средств
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